3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1.  O  orçamento  do  Município  foi  autorizado  pela  Lei  Municipal  n° 

1.050/2022, que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 133.640.000,00 (cento e trinta e 

três milhões, seiscentos e quarenta mil reais), não definindo parâmetros para as alterações 

orçamentárias. 

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da Lei de Responsabilidade 

Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

134.786.745,54 (cento e trinta e quatro milhões, setecentos e oitenta e seis mil, setecentos 

e quarenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 141.051.266,85 148.575.509,38 105,33

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 4.791.095,70 5.236.124,78 109,28

VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 141.690.389,84 140.022.870,32 98,82

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

113.592.862,15 (cento e treze milhões,  quinhentos e noventa e dois mil,  oitocentos e 

sessenta e dois reais e quinze centavos) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto as intraorçamentárias, evidencia déficit de arrecadação no valor de R$ 2.112.548,60

(dois milhões, cento e doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), 

correspondente a 1,54% do valor previsto.

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 26.041.298,27 (vinte e 

seis milhões, quarenta e um mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos),  

equivalente a 17,52% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria
Previsão 

atualizada R$
Valor arrecadado 

R$
% Total da receita 

arrecadada
I - Impostos 18.019.112,18 23.284.535,81 89,41

[...]

V - Dívida Ativa 1.007.900,00 676.940,06 2,59
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 438.965,60 256.965,01 0,98
TOTAL 21.137.027,78 26.041.298,27 -

3. Despesas

3.1. As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 146.708.007,46 (cento e quarenta e seis milhões, 

setecentos e oito mil, sete reais e quarenta e seis centavos); e as despesas realizadas 

(empenhadas) totalizaram R$ 131.677.055,75 (cento e trinta e um milhões, seiscentos e 

setenta  e  sete  mil,  cinquenta  e  cinco  reais  e  setenta  e  cinco  centavos),  conforme 

demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 124.959.048,15 116.557.708,31 93,27
Pessoal, e Encargos Sociais 55.393.429,83 53.013.304,25 95,70